
Metodika 
k čtvrtletnímu 

výkazu o celkovém 
množství a druzích 

komunálního odpadu



2 ZPĚT NA OBSAH

OBSAH

Výkazy - Základní informace 3

Obecní sběry v rámci systému obce, které lze vykazovat 4

Pravidla vykazování 5

Struktura výkazu 6

Novinky a změny výkazu 7 - 8

List Úvod 9

Pokyny k vyplnění hromadných výkazů 10

List Nádoby 11

List Nádoby - Odpady, které lze vykazovat 12

List Nádoby - Postup vyplnění 13

List Nádoby  14 - 15

- Povinné položky u jednotlivých nádob a způsobů sběru 

Zkušební test 16

Listy Komodit 17

List Komodit - Postup vyplnění 1 18

List Komodit - Postup vyplnění 2 19

Listy Komodit 20 - 24

Zásady vyplňování čtvrtletních výkazů 25

Zásady vyplňování čtvrtletních výkazů 26 - 29

- Postup při svozu více typů sběru odpadů dohromady

Zásady vyplňování čtvrtletních výkazů 30

- Postup při svozu více odpadů dohromady - multikomoditní sběr

Zásady vyplňování čtvrtletních výkazů 31 - 40

(vykazování sběrných dvorů, vykazování skla, vykazování dřeva)

List Směsný odpad 41

Kontakty 42



3 ZPĚT NA OBSAH

VÝKAZY – základní informace

Obec v rámci evidence poskytuje informace o:
• obecním systému (mimo jiné i o způsobu nakládání s tříděným sběrem v obci),
• celkovém množství odpadu, s nímž nakládala v příslušném období v rámci obecního systému, 
• dodávkách odpadu jednotlivým odběratelům (oprávněným osobám podle zákona o odpadech). 

Pověření k vykazování – hromadný výkaz 
Předává za obce určený zmocněnec, obvykle svozová firma nebo poradenská firma („dodavatel výkazu“) 
na základě písemného pověření obce. 

Způsoby zaslání výkazu:
• předvyplněný formulář výkazu je zaslán do 10. dne příslušného měsíce (ledna, dubna, července, října)
• výkaz obdrží obec či dodavatel výkazu již předvyplněný
• vždy vyplňujte aktuálně zaslaný formulář Výkazu
• výkaz se vyplňuje za každé kalendářní čtvrtletí
• obcí či jeho dodavatelem musí být výkaz dodán vždy nejpozději do 
 30 dnů od skončení čtvrtletí (tj. do 30. dubna, 31. července, 31. října, 31. ledna)

Opravný výkaz 
V případě uvedení nesprávného údaje, může obec podat opravný výkaz, a to: 
• nejpozději do šesti měsíců od okamžiku, kdy byla povinna předat výkaz
 jehož se oprava týká,
• do 31. března následujícího kalendářního roku, pokud se opravný 
 výkaz týká údajů za třetí nebo čtvrté kalendářní čtvrtletí 
 (měsíce červenec – září, říjen – prosinec)
• dle nové smlouvy do 31. března kalendářního roku následujícího 
 po kalendářním roku, za nějž se opravný výkaz zpracovává



4 ZPĚT NA OBSAH

Obecní sběry v rámci systému obce, které lze vykazovat

VEŘEJNÁ SBĚRNÁ SÍŤ  
A INDIVIDUÁLNÍ 

SBĚRNÉ 
PROSTŘEDKY

SBĚRNÉ DVORY 
A SBĚRNÁ MÍSTA

OSTATNÍ ZPŮSOBY 
SBĚRU

NÁDOBOVÝ SBĚR
sběr prostřednictvím

všech typů kontejnerů,
včetně odpadkových

košů

MOBILNÍ SBĚRY
tzv. zastávkový sběr 
organizovaný obcí

PYTLOVÝ SBĚR
sběr prostřednictvím

jiných i sběrných
prostředků jako jsou
krabice, balíky atd. VÝKUPNY ODPADŮ

„sběrny“

INDIVIDUÁLNÍ
NÁDOBOVÝ SBĚR

nádoby menších objemů
přistavené k nemovitosti

JINÉ ZPŮSOBY SBĚRU
např. sběr kovů hasiči 

- železné neděle 
(hasičský sbor, který 
je org. složkou obce)

Ve
ře

jn
á 

sb
ěr

ná
 s

íť
  j

e 
ob

ča
nů

m
 k

 d
is

po
zi

ci
 b

ez
 č

as
ov

éh
o

(t
zn

. p
o 

ce
lý

ch
 2

4 
ho

di
n)

 a
 te

ch
ni

ck
éh

o 
om

ez
en

í.

Je nutné smluvní 
ujednání mezi obcí
 a provozovatelem 

sběrného dvora 
(zařízení). SD mohou 

obce sdílet.

Mezi výkupnou a obcí je 
nutno uzavřít smluvní vztah 

a zahrnout tak výkupnu 
do obecního systému 

(např. v obecně 
závazné vyhlášce).

Školy musí před prvním 
vývozem informovat 

oprávněnou osobu, které 
odpady předávají, o tom, 

že partnerem (původcem), 
kterého má uvádět 
v evidenci, je obec 

nikoliv škola. 

V případě jiných způsobů 
sběru je nutný

(např. na vývěsce obce, atd.) 
o uskutečnění konkrétního 

sběru odpadů na území 
obce. Původcem odpadu 
musí být na vážence obec 

bez ohledu na finanční 
plnění plynoucí z výkupu 

odpadu. Organizační složky 
obce plní pouze funkci 

dopravce.

SBĚRNÉ MÍSTO OBCE
místo určené obcí 

k ukládání odpadů, 
může mít podobu 

sběrného dvora

SBĚRNÝ DVŮR
zahrnutý do obecního 

systému

SBĚRNÝ DVŮR OBCE
obecní zařízení

ŠKOLNÍ SBĚRY
dle § 20 zákona

o odpadech



5 ZPĚT NA OBSAH

Pravidla vykazování

VYKAZUJÍ SE ÚDAJE O TŘÍDĚNÝCH SBĚRECH 
a informace o směsném komunálním odpadu 
PŘIJATÝCH OD OBČANŮ OBCE, případně od 
původců, kteří jsou na základě smlouvy s obcí 
zapojeni do obecního systému.

TYP SBĚRU 
(tedy způsob, jak byl odpad předán občany 
do obecního sytému) 
MÁ VLIV NA VÝŠI ODMĚNY 
podle aktuálního ceníku (za sběr odpadů přes 
veřejnou sběrnou síť a individuální sběrné 
prostředky je odměna obcí nejvyšší).

ZPŮSOB VYUŽITÍ ODPADŮ 
(typ úpravce, jemuž je odpad předán ) 
MÁ VLIV NA NÁROK OBCE NA ODMĚNU 
podle aktuálního ceníku.

OBEC JE PŮVODCEM ODPADU 
a vede ho ve své odpadové evidenci (A00).
ODPADY MIMO OBECNÍ SYSTÉM (evidované 
pod A10), NEPATŘÍ DO VÝKAZU.

UVÁDÍ SE MNOŽSTVÍ ODPADU 
V OKAMŽIKU PŘEDÁNÍ ODPADU 
ÚPRAVCI ČI ZPRACOVATELI.



6 ZPĚT NA OBSAH

Obecně k vyplnění výkazu
• výkaz tvoří celkem 12 listů označených záložkami
• vždy vyplňujte aktuálně zaslaný formulář výkazu (sešit aplikace MS EXCEL)
• je nutné vyplnit všechny listy týkající se komodit, které jsou sbírány
• nevkládejte nové listy (ani jako skrytý list) a nepřejmenovávejte listy

• neměňte formáty polí a vyplňujte pouze určené buňky - Jakékoliv textové znaky, lomítka nebo matematické znaky, včetně desetinné 
 čárky nebo mezery jsou nepřípustné. Nevkládejte vzorce a nekopírujte buňky přetažením ve sloupci. 

• neskrývejte řádky ani sloupce a vyplňujte pouze předepsané kódy komodit, nádob a nakládání s odpady 
 (červené trojúhelníky v rozích buněk označují nápovědu)

Struktura výkazu

.



7 ZPĚT NA OBSAH

Novinky a změny výkazu

Pro verzi výkazu 4.4.01 platnou od 1. 1. 2023 / (Výkaz za 1Q/2023)

DŘEVO / List Nádoby
Dřevo (DRV) bude možno vykázat pouze přes sběrné dvory (S) a sběrná místa (SM).
• Listy Papír, Plast, Sklo čiré, Sklo směsné, Kov – sběr samostatně, Kov – sběr ve směsi, NK – sběr samostatně, NK sběr ve směsi a Dřevo
 Od verze 4.4.01 je nově zavedena evidence dřeva na listu Dřevo. Více informací najdete na straně 34 - 40.

IČZ – IDENTIFIKAČNÍ ČÍSLO ZAŘÍZENÍ
• Od verze 4.4.01 je přidán nový sloupec týkající se úpravců, včetně 
 doplnění IČZ provozovny úpravce / zpracovatele.

List směsný odpad
• Od verze 4.4.01 je přidán nový sloupec týkající se 
 IČZ provozovny úpravce / zpracovatele. 
• U všech způsobů nakládání je nutné ve všech případech uvádět 
 také identifikační číslo zařízení - IČZ (VAT – u zahraničních). 



8 ZPĚT NA OBSAH

Identifikační číslo zařízení - IČZ
• nový sloupec „IČZ provozovny úpravce / zpracovatele“ - identifikační číslo zařízení
• tento údaj zpřesňuje informaci, do kterého zařízení byl odpad předán
• zavedeno z důvodu zamezení duplicit hlavně u vykazování výkupen
• IČZ se uvádí ve tvaru „CZ“, kód kraje a pětimístný kód. (V případě zahraničního úpravce uvádějte jeho VAT number, v případě obchodníka
 s odpady IČOB).
• i na Listu Směsný komunální odpad u všech způsobů nakládání je nutné uvádět IČZ (VAT - v případě zahraničních úpravců)!
• identifikační číslo zařízení, případně identifikační číslo obchodníka najdete na stránkách www.isoh.mzp.cz

Novinky a změny výkazu



9 ZPĚT NA OBSAH

Zasílaný formulář výkazu nese označení BĚŽNÝ VÝKAZ. Pokud 
dodavatel výkazu dodatečně zjistí, že odeslal výkaz s chybnými 
údaji, je možné poslat dle podmínek Smlouvy o zajištění zpětného 
odběru a využití odpadů z obalů výkaz OPRAVNÝ. 

V předvyplněném formuláři je vyplněno:
• čtvrtletí a rok, za které se výkaz vyplňuje
• dodavatel výkazů včetně adresy sídla, IČ a evidenčního čísla, 
 které je jiné pro obce a jiné pro každého pověřeného 
 dodavatele výkazu

NEVYPLŇUJTE „Souhrn výkazu“
Provádí kontrolní součty z dat uvedených v dalších listech výkazu.
Tento údaj nepotvrzuje faktickou správnost výkazu. 
Pro některé verze MS Excel a konfigurace PC není tato funkce 
dostupná.

List ÚVOD

ČASTÉ CHYBY:
V poli E-mail pro zaslání předvyplněného výkazu

není validní hodnota. 
Je třeba zadat e-mail ve správném tvaru: 

[adresát]@[doména].[doména], 
např. novakova@ukazkove.cz



10 ZPĚT NA OBSAH

• Pokud do hromadného výkazu přidáváte novou obec nebo
 některou obec přestanete vykazovat, je nutno tuto skutečnost
 nahlásit regionálnímu manažerovi. Ideálně před začátkem 
 kvartálu, ve kterém bude nebo nebude obec vykázána poprvé.
 Pokud již obec nevykazujete, neuvádějte název obce ani 
 evidenční číslo v seznamu obcí na listu nádob, na listu komodit 
 ani na listu směsného komunálního odpadu. 

• Vyplňujte pouze aktuálně zaslaný výkaz pro daný kvartál.
 Může dojít k opravám ze strany obcí (např. na základě auditů), 
 o kterých nemá zpracovatel hromadného výkazu informace. 

• Ověřujte si aktuální stav odpadového hospodářství obcí 
 – obce mohou provádět některé  sběry  samy nebo prostředni-
 ctvím jiných subjektů – tyto odpady musíte do výkazu
 uvést také. Obce mohou kontrolu správnosti výkazu provádět
 přes fakturační podklady.

• Dodržujte pokyny k vyplnění výkazu. Nevkládejte vzorce,
 nezkrývejte listy, nekopírujte buňky přetažením ve sloupci.
 Tažení myši může způsobit změnu evidenčního čísla obce 
 a odpad může být připočten jiné obci.

Pokyny k vyplnění hromadných výkazů



11 ZPĚT NA OBSAH

Údaje o sběrné síti a dalších způsobech sběru 
Tabulka slouží pro vyplnění údajů o objemu, množství 
a počtu: 
• vyvezených nádob, odpadkových košů, pytlů 
• počtu zapojených zařízení na tříděný sběr 
 (v souladu s nastavením obecního systému 
 (např. OZV)
• případě mimořádných a jiných svozů organizova-
 ných obcí nebo složkami obce dle rozhodnutí 
 zastupitelstva obce nebo jiného relevantního doku-
 mentu schváleného obcí za dané čtvrtletí. 

Údaje o objemu, množství a počtu nádob, pytlů 
a odpadkových košů či frekvenci svozu lze čerpat z:
• aktuální smlouvy se svozovou firmou, 
• harmonogramu svozu,
• inventurního soupisu majetku obce, 
• faktur za svoz odpadů,
• o svozech nádob (např. na kovy), které si obce 
 realizují samy, je nutno vést písemné záznamy.

List NÁDOBY

KÓDY KOMODIT A NÁDOB NAJDETE V NÁPOVĚDĚ 
(červené trojúhelníky v rozích buněk)



12 ZPĚT NA OBSAH

ZKRATKA KOMODITA

PAP papír

PAPNK papír ve směsi s nápojovým kartonem

PAPPLNKKOV papír ve směsi s plastem, nápojovým kartonem a kovem

PL plast

PLNK plast ve směsi s nápojovým kartonem

PLKOV plast ve směsi s kovem

PLNKKOV plast ve směsi s nápojovým kartonem a kovem

SKC sklo čiré

SKCKOV sklo čiré ve směsi s kovem

SKS sklo směsné

SKSKOV sklo směsné ve ssměsi s kovem

KOV kov

NK nápojový karton

NKKOV nápojový karton ve směsi s kovem

DRV dřevo

Nepoužívejte jiná označení 
komodit, např. PET láhve. 
Pro jiné komodity odpadů není 
v Systému EKO-KOM stanovena 
odměna.

Nevykazujte jiné multikomoditní 
směsi odpadů než ty uvedené 
v tabulce.

Do výkazu se neuvádí:
• BIO, textil, elektro odpady,
• objemné odpady, 
• nebezpečné opady,
• jedlé oleje, stavební odpad, atd. 

Údaje o nádobách na SKO (směsný 
komunální odpad) se neuvádí.

List NÁDOBY
Odpady, které lze vykazovat



13 ZPĚT NA OBSAH

POZOR!
Ve sloupci „Objem nádoby (v litrech)“:
Správný formát čísel: 1 100 / Nepřípustné formáty čísel: 1m3, 1.100, 1100 l.
Ve sloupci „Počet instalovaných nádob (v ks )“:
Správný formát čísel: 5 / Nepřípustné formáty čísel: 0, pokud nádoba již není 
instalována, nelze ji tedy do výkazu uvádět. 
Ve sloupci „Počet vyvezených nádob (v ks )“:
Správný formát čísel: 6; pokud nádoba nebyla vyvezena, bude v poli 0 / 
Nepřípustné formáty čísel: 6 ks nebo 6,0... nebo „někdy, občas“.

5. V předvyplněném  
 výkazu není „Počet 
 vyvezených nádob“,
 tato hodnota se mění
 nejčastěji. Zde uveďte
 počet skutečně
 vyvezených nádob
 (frekvence) za
 vykazované období.
 (např. 8 instalovaných
 nádob na papír o objemu
 1 100 l jsou vyváženy
 4x za kvartál je 8 x 4 = 32
 nádob skutečně
 vyvezených.)
6. U pytlový způsob sběrů
 je třeba doložit počet
 svezených pytlů a jejich
 objem. 

1. V předvyplněném
 výkazu je na 1. řádku
 uvedeno období, 
 evidenční číslo, celkové
 množství nádob.
  Nevyplňujte, doplňují 
 se automaticky!

2. Automaticky je vyplněn
 název obce či seznam
 obcí, ev. číslo, počet
 instalovaných nádob 
 a jejich objemů dle
 výkazu z předchozího
 čtvrtletí. 

3. Do pole „Počet instalovaných nádob (ks)“ uveďte počet kontejnerů
 instalovaných v obci dle daného typu, komodity a objemu. 
4.  V případě sběrných dvorů a sběrných míst bude uveden jejich počet v závislosti
 na tom, zda je v příslušném sběrném dvoře komodita sbírána.

7. V případě, že došlo ke změně objemu, typu či
 počtu instalovaných nádob, je možno údaj přepsat.
8. V případě zavedení nového typu sběru či nově
 sbírané komodity, je nutné vložit další řádek
 a vyplnit. Do nového řádku vždy uveďte 
 „Název obce“, „Evidenční číslo“.

List NÁDOBY
Postup vyplnění



14 ZPĚT NA OBSAH

Kontejnery (KH, KS, KP, KO, OK, KI) / Vyplňujte sloupce:  
• objem nádob, počet instalovaných nádob, počet vyvezených nádob
• pokud není nádoba za daný kvartál vyvezena, vyplní se 0

Pytle (P) / Vyplňujte sloupce:   
• objem nádob, počet vyvezených nádob/pytlů, pole počet instalovaných nádob 
 se nevyplňuje
• pokud nedojde ke sběru pytlů za daný kvartál, nepíše se 0, ale celý řádek se vymaže
• je-li v dalším kvartálu pytlový sběr realizován, je nutno vložit nový řádek a vyplnit jej
 dle pokynů, včetně názvu obce a evidenčního čísla

Odpadkové koše OK 
Například tři koše konstrukčně spojené 
(PAP, PL, SKS) uveďte do výkazu na třech 
řádcích. 

Dělené nádoby (řádek 4 a 5)
Pokud používáte pro sběr dělený 
kontejner pro více komodit 
(např. kontejner na sklo barevné a bílé 
o objemu 2500 l), rozdělte do dvou řádků 
tabulky jednotlivé druhy komodit 
(SKC, SKS) a přiřaďte jim příslušný 
objem (SKC – 1250 l; SKS – 1250 l). 
Dále se postupuje jako by se jednalo 
o dvě samostatné nádoby.

Pod pytlové sběry lze zahrnout i sběr
formou jiných sběrných prostředků 
jako jsou krabice, balíky atd. 
Tento sběr odpadu musí být 
organizovaný obcí. 

List NÁDOBY
Povinné položky u jednotlivých nádob a způsobů sběru



15 ZPĚT NA OBSAH

Sběrný dvůr, sběrné místo, výkupna (S, SM, V) / Vyplňujte sloupce:  
• počet nádob/využívaných zařízení, pole objem nádob a počet  vyvezených nádob 
 zůstává prázdné (nepíše se ani 0). 
• informaci o zařízení ponechte i v případě, že nejsou vykázané žádné tuny

Mobilní sběr, školní sběry a jiný způsob sběru (M,L, J) / Vyplňujte sloupce:  
• počet vyvezených nádob pouze „1“, pole objem nádob a počet instalovaných zůstává
 prázdné (nepíše se ani 0)
• Pokud nevykazuje obec za daný kvartál žádné množství odpadu přes tyto sběry, 
 celý řádek se vymaže

Sběrné místo je místo určené obcí pro 
odkládání odpadů v rámci obecního 
systému (např. v obecně závazné 
vyhlášce). Nejedná se o zařízení 
povolené příslušným krajským úřadem, 
ani o stanoviště kontejnerů na tříděný 
sběr (sběrné hnízdo). Není občanům 
zpřístupněno 24 hodin denně. Sběrné 
místo může mít podobu sběrného dvora, 
může jít například o oplocený, uzamčený 
objekt, prostor. Slouží pouze občanům 
obce. 

V případě dřeva lze zvolit pouze typ 
nádoby – S, SM.

Multikomoditní sběr, tedy více druhů 
odpadů sbíraných v rámci jedné 
nádoby vykazujte na jednom řádku 
(např. plast s kovem PLKOV). 
Nelze vykázat u typu sběru M, L, J, V.

List NÁDOBY
Povinné položky u jednotlivých nádob a způsobů sběru



16 ZPĚT NA OBSAH

• u pytlových sběrů P se nevyplňuje počet instalovaných nádob a počet vyvezených nesmí být nula
• u sběrných dvorů S a sběrných míst SM se nevyplňuje objem a počet vyvezených nádob
• v případě mobilních sběrů M se vyplňuje pouze 1 ve sloupci počtu vyvezených nádob
• u jiných způsobů sběru se nulová hodnota neuvádí (není-li v období proveden jiný způsob sběru J, smaže se celý řádek)

Zkušební test



17 ZPĚT NA OBSAH

Tabulky slouží k uvedení údajů:
• o množství vytříděných odpadů
• o svozových firmách nebo subjektech, 
 které odpady svezly 
 (svozovou firmou může být i obec)
• o firmách, kterým byly odpady předány 
 a provedly jejich úpravu nebo využití 
 odpadu (konkrétní zařízení, tj. dotřiďovací   
 linka, případně konečný zpracovatel)

Tyto informace je možné čerpat například:
• z faktur od svozových firem, ze kterých
 je patrný konkrétní původce odpadů 
 (uveden název a IČO obce), množství 
 odpadů, druh odpadu a časové období, 
 za které bylo množství svezené
• z vážních lístků, ze kterých budou zřejmé
 výše uvedené informace

Listy KOMODIT 

• na základě průběžné evidence odpadů podle zákona o odpadech od svozových firem - i zde je třeba mít na paměti, že je nutno 
 kontrolovat údaje o původci (kterým musí být obec), množství, druhu odpadu a čase

PAPÍR, PLAST, SKLO ČIRÉ, SKLO SMĚSNÉ – sběr samostatně, KOV – sběr samostatně /sběr ve směsi
NÁPOJOVÝ KARTON – sběr samostatně / sběr ve směsi, DŘEVO



18 ZPĚT NA OBSAH

1. Údaje do řádku 1 
 – tuny celkem, období, evidenční číslo 
 nevyplňujte, doplňují se automaticky!
2. Výkaz vyplňujte po jednotlivých 
 řádcích – v případě, že komoditu sbírá
 v obci více subjektů, můžete vložit další
 řádek a vyplnit podle potřeby.

3. Do pole „Název obce“ uveďte název obce. 
 V předvyplněném hromadném výkazu je na
 tomto listě uvedený seznam obcí, za které 
 dodavatel výkazu vyplňuje výkaz. 
4. Do pole „Evidenční číslo“ uveďte evidenční
 číslo dle smlouvy obce se společností EKO-KOM
 ve tvaru 00/0000. Bývá předvyplněné.

5. Do pole „IČO svozové firmy“ uveďte 
 identifikační čísla (IČO) subjektů a firem
 zajišťujících sběr. V jednom řádku lze 
 uvést IČO pouze jednoho subjektu. 
 Pokud má IČO méně než 8 čísel, doplňte 
 před číslo nuly. 

6. Do pole „Název svozové firmy“ uvádějte stručný název svozové firmy, zejména pak název její provozovny.
7. Do pole „Tuny“ uveďte množství vytříděné komodity v tunách svezené subjektem uvedeným v předchozím poli. Pokud ve vykazovaném 
 období došlo ke změně svozové firmy, nebo danou komoditu sváží více subjektů, uvádí se množství pro každý subjekt(svozovou firmu)
 zvlášť na jiném řádku.

8. Do pole „Typ sběru“ uveďte pouze písmena dle výběru v komentáři (po najetí myší na pole se komentář objeví): N – nádobový sběr, 
 P – pytlový sběr, NI – nádobový individuální sběr, S – sběrný dvůr, SM – sběrné místo, M – mobilní svoz, J – jiný způsob sběru, 
 L – školní sběr, V – výkupny. Možné je také mimořádně vyplnit typ sběru, nestandardní nakládání s tříděným odpadem (-SP,- SK).

Listy KOMODIT
Postup vyplnění 1



19 ZPĚT NA OBSAH

POZOR! U minoritních komodit jako jsou nápojové kartony; 
na dokladech bývají uváděny v kg. Do výkazu se vykazují tuny.

10. Do pole „IČZ provozovny úpravce/zpracovatele“ uveďte 
 identifikační číslo zařízení. Tento údaj zpřesňuje informaci, do
 kterého zařízení byl odpad předán IČZ uvádíme ve tvaru „CZ“,
 kód kraje a pětimístný kód. (V případě zahraničního úpravce
 uvádějte jeho VAT number, v případě obchodníka s odpady IČOB). 

9. Do pole „IČO úpravce“ uveďte IČO oprávněné osoby, které byl
 svezený tříděný odpad předán za účelem zajištění dalšího využití
 odpadu, zejména k dotřídění, úpravě na druhotnou surovinu 
 případně recyklaci odpadu. Pokud má IČO méně než 8 čísel, 
 doplňte před číslo nuly.

11. Do pole „Název provozovny úpravce/zpracovatel“ uveďte obchodní název oprávněné osoby (zejména název konkrétní provozovny), které
 byl svezený tříděný odpad předán za účelem zajištění dalšího využití odpadu, zejména k dotřídění, úpravě na druhotnou surovinu případně 
 recyklaci odpadu.

Listy KOMODIT
Postup vyplnění 2



20 ZPĚT NA OBSAH

Údaje o množství sebraných odpadů  
• každý údaj ve výkaze musí být podložen skutečně evidovaným množstvím odpadu původem od občanů nebo jiných subjektů 
 zapojených do systému obce za dané čtvrtletí
• do výkazu se uvádí množství odpadu v okamžiku předání odpadu úpravci či zpracovateli, tedy při přijetí do zařízení pro nakládání 
 s odpady podle § 21 odst. 2 zákona č. 541/2020 Sb., která provedla úpravu nebo využití

OBČAN
TYP SBĚRŮ ZPŮSOB VYUŽITÍ

VEŘEJNÁ SBĚRNÁ SÍŤ 
INDIVIDUÁLNÍ

SBĚRNÉ PROSTŘEDKY

DOTŘIĎOVACÍ LINKA

SBĚRNÝ DVŮR
(s povolením ke třídění)

ZPRACOVATEL
(recyklátor)

SBĚRNA/VÝKUPNA

DALŠÍ VYUŽITÍ

SBĚRNÉ DVORY
A SBĚRNÁ MÍSTA

OSTATNÍ 
ZPŮSOBY SBĚRU M

ÍS
TO

 P
RO

 U
RČ

EN
Í V

YK
A

ZO
VA

N
ÉH

O
M

N
O

ŽS
TV

Í O
D

PA
D

U

Listy KOMODIT 



21 ZPĚT NA OBSAH

Údaje o sběru a typu sběru
SBĚR/SVOZ ODPADŮ
• Součástí výkazu jsou i údaje o subjektu, který zajistil svoz/sběr. Identifikátorem je „IČO svozové firmy“ a „Název svozové firmy“. 
 Svozovou firmou může být svozová firma, technické služby, obec či jiný subjekt oprávněný ke sběru a svozu odpadů.
TYP SBĚRU
• Typy sběru kopírují obecní sběry v rámci obecního systému obce.

Nestandardní způsob využití a odstranění 
odpadu:
Pokud z různých důvodů není možné zajistit, 
aby tříděný odpad byl předán k dalšímu 
nakládání za účelem recyklace, je ve verzi 
výkazu 4.2.01 a následujících možnost takový 
odpad odlišit.

Pro údaje o nestandardním využití tříděného 
odpadu nebyl zaveden ve výkaze nový
sloupec, způsob využití se bude vyplňovat 
společně s typem sběru, a to jako přípona 
– SP pro využití v zařízení pro energetické 
využití odpadu (ZEVO) a přípona – SK pro 
odstranění na skládce.

TYP SBĚRU
předání k dotřídění odpadu, 

úprava na druhotonou
surovinu, příp. recyklace

energetické
využití

odstranění 
na skládce

nádobový sběr N N-SP N-SK

pytlový sběr P P-SP P-SK

nádobový 
individuální sběr NI NI-SP NI-SK

sběrný dvůr S SD-SP S-SK

sběrné místo SM SM-SP SM-SK

mobilní sběr M M-SP M-SK

výkupna V V-SP V-SK

školní sběr L L-SP L-SK

jiný způsob sběru J J-SP J-SK

Listy KOMODIT 



22 ZPĚT NA OBSAH

POZOR NA NĚKTERÉ SITUACE, 
KTERÉ MOHOU OVLIVNIT VÝŠI 
ODMĚNY! 
Odpady z nádob či pytlů jsou 
svezeny na sběrné místo či sběrný 
dvůr a odtud předány úpravci, 
zde se jedná o typ sběru N, P, NI, 
nikoliv S, SM.
Za sběr prostřednictvím sběrných 
dvorů a sběrných míst je považován 
i sběr do nádob, kontejnerů a boxů, 
které jsou umístěny v těchto zařízeních. 
Jedná se o typ sběru S, SM nikoliv 
N, P, NI. 
Velkoobjemový kontejner na 
tříděný odpad, který je trvale umístěn 
(24 hodin denně, 7 dní v týdnů) na 
veřejném prostranství a pravidelně 
obsluhován, se vykazuje jako nádobový 
způsob sběru N. Je-li velkoobjemový 
kontejner v obci umístěn dočasně, je 
nutno tento odpad vykázat jako jiný 
způsob sběru J. 

typ
nádoby

název typu 
nádoby

typ 
sběru

typ sběru 
u nestandardních 
způsobů využití

název 
typu sběru

název svozové firmy
(subjekt, který zajistil 
svoz a sběr odpadů)

KH kontejner horní výsyp N N-SP, N-SK nádobový sběr svozová firma

KS kontejner spodní výsyp N N-SP, N-SK nádobový sběr svozová firma

KO kontejner jiný 
způsob výsypu N N-SP, N-SK nádobový sběr svozová firma

KP kontejner podzemní N N-SP, N-SK nádobový sběr svozová firma

OK odpadkový koš N N-SP, N-SK sběr do 
odpadkových košů svozová firma

KI kontejner individuální NI NI-SP, NI-SK individuální 
nádobový sběr svozová firma

P pytel P P-SP, P-SK pytlový sběr svozová firma

S sběrný dvůr S S-SP, S-SK sběr prostřednictvím
 sběrného dvora

provozovatel 
sběrného dvora (může 

být uvedena i obec)

SM sběrné místo SM SM-SP,
SM-SK

sběr prostřednictvím 
sběrného místa

provozovatel 
sběrného místa (obec)

V výkupna V V-SP, V-SK sběr prostřednictvím 
sběrny/výkupny obec

M mobilní sběr M M-SP, M-SK sběr prostřednictvím 
mobilních sběrů obec

L školní sběr L L-SP, L-SK sběr prostřednictvím 
školních sběrů obec

J jiný způsob sběru J J-SP, J-SK sběr prostřednictvím 
jiných způsobů sběru obec

Listy KOMODIT 

Údaje o sběru a typu sběru
• Typy sběru musí odpovídat hodnotám uvedeným na listu „Nádoby“.



23 ZPĚT NA OBSAH

Údaje o předání odpadu oprávněným osobám a o způsobech využití odpadů – úpravci 
a zpracovatelé
Úpravcem pro potřeby výkazu je zařízení podle povolené podle § 21 odst. 2 (např. třídící linky, recyk-
lace papíru, recyklace plastu apod.), resp. zařízení uvedené v příloze č. 4 (např. hutě, papírny, sklárny 
apod.) zákona č. 541/2020 Sb., kterému je přiděleno krajským úřadem IČZ a jeho činností je úprava 
odpadů, resp. využití odpadů, které prokazatelně vedou k úpravě/využití odpadu na obchodovatel-
nou surovinu dle obvyklých kvalitativních požadavků konečných zpracovatelů na trhu nebo koneč-
nému zpracování na výrobek. 

Do výkazu se uvádí úpravci, jimiž jsou:
• takové subjekty (provozovatelé zařízení), které provedly úpravu odpadu, tzn. dotřídění odpadů 
 na dotřiďovací lince a jejich slisování a popř. další úpravy na obchodovatelnou druhotnou 
 surovinu, dle obvyklých kvalitativních požadavků konečných zpracovatelů na trhu (např. papírny,  
 výrobci recyklátu apod.);
• provozovatelé zařízení na konečné zpracování odpadu na výrobek (recyklaci);
• provozovatelé zařízení, kde došlo k energetickému využití odpadu. 
(Případně obchodník s odpady dle ZoO (s přiděleným IČOB), který předal prokazatelně odpad k vyu-
žití, a to jen v případě, že není obec schopna doložit konečného úpravce odpadu.)

Tyto subjekty se vykazují včetně identifikačních čísel a názvů obchodních firem, identifikačních čísel 
příslušných zařízení (IČZ), případně čísel obchodníka (IČOB), s rozlišením, kolik odpadu předala těmto 
jednotlivým subjektům. 

ZPŮSOB VYUŽITÍ

DOTŘIĎOVACÍ LINKA

SBĚRNÝ DVŮR
(s povolením ke třídění)

ZPRACOVATEL
(recyklátor)

SBĚRNA/VÝKUPNA

DALŠÍ VYUŽITÍ

Listy KOMODIT 

Úpravcem může být i výkupna, 
pokud se odpad v tomto zařízení 
stal obchodovatelnou surovinou.



24 ZPĚT NA OBSAH

Údaje o předání odpadu oprávněným osobám a o způsobech využití odpadů
• způsob využití odpadů (typ úpravce, jemuž je odpad předán) má vliv na nárok obce na odměnu podle aktuálního ceníku
• odměny jsou v současnosti stanoveny za předání odpadu úpravci zajišťujícímu předúpravu či využití odpadu vedoucí k recyklaci odpadu
• pro energetické využití odpadů a odstranění není stanovena odměna

Pro doložení recyklace je dostačující, jestliže došlo k předání odpadu do zařízení na úpravu odpadů, kde se z odpadu prostřednictvím jeho
úpravy stala obchodovatelná surovina, anebo k předání odpadu na konečné zpracování odpadu na výrobek.

OBČAN

VEŘEJNÁ SBĚRNÁ SÍŤ 
INDIVIDUÁLNÍ

SBĚRNÉ PROSTŘEDKY

MATERIÁLOVÁ RECYKLACE
ORGANICKÁ RECYKLACE

SBĚRNÝ DVŮR
SBĚRNÉ MÍSTO

OSTATNÍ ZPŮSOBY 
SBĚRU

ENERGETICKÉ VYUŽITÍ

odměna za obsluhu míst zpětného odběru 
a zajištění využití NENÍ STANOVENA

odměna za obsluhu míst zpětného odběru 
a zajištění využití JE STANOVENA

ODSTRANĚNÍ
(skládka, jiné)

Listy KOMODIT 



25 ZPĚT NA OBSAH

POZOR!
Je zadán sběr papíru přes jiný 
působ sběru, ale nejsou 
vykázány žádné tuny.

Údaje v listu nádoby musí korespondovat s údaji v listu komodit.

ZÁSADY VYPLŇOVÁNÍ ČTVRTLETNÍCH VÝKAZŮ



26 ZPĚT NA OBSAH

Nádobový individuální sběr (KI) + ostatní nádoby ve veřejné sběrné síti (KH, KS, KO, KP) –  TYP SBĚRU N a NI
• i když obec sváží individuální nádoby společně s ostatními nádobami ve veřejné sběrné síti, uvede samostatné údaje o svezeném  
 množství za jednotlivé typy sběru (N, NI) ve dvou řádcích. U nádob ve veřejné sběrné síti vykazuje s typem sběru N a u KI (individuálních
 nádob) s typem sběru NI
• nelze-li při svozu váhu oddělit, může zpracovatel výkazu přistoupit ke stanovení metodiky k rozpočítání váhy odpadu např. na základě 
 svezeného množství, počtu a objemu nádob

ZÁSADY VYPLŇOVÁNÍ ČTVRTLETNÍCH VÝKAZŮ
Postup při svozu více typů sběru odpadů dohromady



27 ZPĚT NA OBSAH

Pytlový sběr (P) +  nádoby ve veřejné sběrné síti (KH, KS, KO, KP) – TYP SBĚRU P a N
• sváží-li obec pytle společně s ostatními nádobami ve veřejné sběrné síti uvede samostatné údaje 
 o svezeném množství za jednotlivé typy sběru (N, P) ve dvou řádcích
• také na listu nádob samostatně uveďte počet nádob a jejich svozy a počet svezených pytlů. 
• u nádob ve veřejné sběrné síti vykazuje s typem sběru N a u pytlových sběrů s typem sběru P
• nelze-li při svozu váhu či počet pytlů oddělit, může zpracovatel výkazu přistoupit ke stanovení 
 metodiky k rozpočítání váhy odpadu např. na základě svezeného množství, počtu a objemu nádob

Rozpočítat množství 
odpadu je nutno 
i v případě společného 
svozu pytlových sběrů (P), 
individuálních nádob (typ sběru 
NI) a ostatních nádob z veřejné 
sběrné sítě (typ sběru N), 
nejsou-li známy váhy
 jednotlivých typů sběru.

ZÁSADY VYPLŇOVÁNÍ ČTVRTLETNÍCH VÝKAZŮ
Postup při svozu více typů sběru odpadů dohromady



28 ZPĚT NA OBSAH

Nádobový sběr ve veřejné sběrné síti (N) + sběrný dvůr (S) nebo sběrné místo (SM) – TYP SBĚRU N a S, SM
• jsou-li nádoby z veřejné sběrné sítě sváženy společně s nádobami umístěnými na sběrném dvoře nebo sběrném místě a není 
 u těchto dvou typů sběru možno stanovit pro každý typ sběru samostatnou váhu, lze také stanovit metodiku na základě svezeného 
 množství, počtu a objemu nádob
• odměna za obsluhu míst zpětného odběru a využití odpadu je u nádobových sběrů a sběrů přes sběrné dvory a sběrná místa odlišná, 
 rozdělení váhy společných svozů bývá často předmětem auditu
Sběrný dvůr (S) + Výkupna (V)  – TYP SBĚRU S a V
• jestliže je ve sběrném dvoře prováděn výkup některých odpadů, je nutné rozlišit, které odpady byly předány za úplatu (způsob sběru 
 - výkupna V), a které byly přijaty v běžném režimu sběrného dvora (způsob sběru - sběrný dvůr S)
• odměna za obsluhu míst zpětného odběru a využití odpadu je u výkupny a sběrů přes sběrné dvory odlišná, rozdělení váhy společných 
 svozů bývá často předmětem auditu

typ sběru

S
typ sběru

S
typ sběru

V
typ sběru

N

KO
NTEJNERY NA TŘÍDĚNÝ ODPAD

SBĚRNÝ DVŮR SBĚRNÝ DVŮR

ZÁSADY VYPLŇOVÁNÍ ČTVRTLETNÍCH VÝKAZŮ
Postup při svozu více typů sběru odpadů dohromady



29 ZPĚT NA OBSAH

ZÁSADY VYPLŇOVÁNÍ ČTVRTLETNÍCH VÝKAZŮ
Postup při svozu více typů sběru odpadů dohromady

Odpadkové koše (OK) svážené dohromady s ostatními nádobami ve veřejné sběrné síti (KH, KS, KO, KP)
• pokud obec odpadkové koše sváží společně v rámci svozů veřejné sběrné sítě nemusí stanovit samostatné množství svezené 
 z odpadkových košů, uvedou se celkové svezené tuny a typ sběru N
Odpadkové koše 
• pokud má obec zajištěn samostatný svoz odpadkových košů, tuny sesbírané prostřednictvím odpadkových košů uvede odděleně jako 
 samostatný údaj s typem sběru N



30 ZPĚT NA OBSAH

ZÁSADY VYPLŇOVÁNÍ ČTVRTLETNÍCH VÝKAZŮ
Postup při svozu více odpadů dohromady - multikomoditní sběr (např. PLNKKOV)

KOV SBĚR SAMOSTATNĚ
• pouze samostatně
 sbíraný kov (plechovky,
 konzervy, atd. - může se  
 jednat o více druhů kovů)

KOV SMĚS 
• sběr ve směsi sbíraný
 s jinou komoditou, 
 např. plastem

POZOR na (ne)soulad skutečnosti s výkazem. Např. Obec má nastavený v systému obce multikomoditní sběr 
(OZV, polepy kontejnerů), svozová firma není schopna evidenčně tento sběr doložit. Ne vždy jsou vykazovány 
váhy všech komodit. V případě hromadného výkazu je možná kontrola ze strany obce přes fakturační podklady.



31 ZPĚT NA OBSAH

Sběrný dvůr může být úpravcem  
• má-li obec v systému obce zařízení povolené podle § 21 odst. 
 2 zákona č. 541/2020 Sb. (sběrný dvůr s IČZ), ve kterém je
 schváleno dotřiďování odpadů (případně způsob nakládání,
 který garantuje předúpravu vedoucí k recyklaci ), a k této 
 činnosti dochází, uvádí se jako úpravce tento sběrný dvůr;

• výstupem z prováděného procesu dotřídění jsou obchodovatelné
 druhotné suroviny, které jsou předávány k recyklaci (Vstup
 odpady s katalog. číslem 20xxxx – Výstup odpady s katalog. 
 číslem 1912xx.);

• do výkazu se vykáže množství odpadů při převzetí na vstupu
 od občana obce, nikoliv odpad na výstupu po dotřídění.

SBĚRNÝ DVŮR
ÚPRAVCE

MÍSTO PRO URČENÍ
VYKAZOVANÉHO 

MNOŽSTVÍ ODPADU

ÚPRAVCE UVÁDĚNÝ
VE VÝKAZU

OBČAN

ZÁSADY VYPLŇOVÁNÍ ČTVRTLETNÍCH VÝKAZŮ

TYP SBĚRU – S
ÚPRAVCE – sběrný dvůr. 
UVÁDÍ SE VÁHA NA VSTUPU DO SBĚRNÉHO DVORA.



32 ZPĚT NA OBSAH

Sběrný dvůr není úpravcem  
Pro sběrné dvory a sběrná místa, která nemají rozhodnutím 
krajského úřadu povoleno ve svém zařízení třídit a dotřiďovat 
odpady platí, že nejsou úpravcem odpadu, ale mohou být mís-
tem určeným obcí k soustřeďování odpadů v místě vzniku v rámci 
obecního systému. (Vstup odpady s katalog. číslem 20xxxx – Vý-
stup odpady s katalog. číslem 20xxxx.)

Úpravcem je až subjekt, který provedl dotřídění odpadu nebo 
zpracování na výrobek po předání ze sběrného dvora. Do výkazu 
se vykáže množství odpadů při výstupu ze sběrného dvora.

SBĚRNÝ DVŮR
SBĚRNÉ MÍSTO

DOTŘIĎOVACÍ LINKA
SBĚRNÝ DVŮR 

(s povolením ke třídění)
SBĚRNA/VÝKUPNA

ZPRACOVATEL
(recyklace)

DALŠÍ VYUŽITÍ

MÍSTO PRO URČENÍ
 VYKAZOVANÉHO MNOŽSTVÍ 

MÁ BÝT AŽ ZA SBĚRNÝM 
DVOREM

ÚPRAVCE UVÁDĚNÝ
VE VÝKAZU

OBČAN

POZOR!
Sběrné dvory a sběrná místa, která pouze soustřeďují odpad včetně 
jeho předtřídění před předáním dalšímu zpracovateli odpadu, 
nejsou považovány za tzv. úpravce, nejedná se o činnost, kterou lze 
považovat za doložení recyklace. 

TYP SBĚRU – S
ÚPRAVCE – zařízení (např. dotřiďovací linka)
UVÁDÍ SE VÁHA NA VÝSTUPU ZE SBĚRNÉHO DVORA.

ZÁSADY VYPLŇOVÁNÍ ČTVRTLETNÍCH VÝKAZŮ



33 ZPĚT NA OBSAH

VYKAZOVÁNÍ SKLO
I v případě skla se za úpravce považuje až provozovatel dotřiďovací linky, která je schopná vyrobit střep dle požadavků především 
sklářského průmyslu. Těch je v České republice jen několik, např.: ENVY RECYCLING, AMT Příbram a Nové Sedlo, Vetropack Moravia Glass, 
REMAT GLASS a SPL Recycling. Ve výkazu se vyplní IČO a IČZ jednoho z těchto úpravců, případně zahraniční VAT number, je-li sklo 
předáno do zahraničí.
Tzv. střepiště, tj. místo, kde dochází ke shromažďování a případně k částečnému třídění nežádoucích příměsí, není místem, kde dochází 
k úpravě skleněných odpadů ve smyslu Smlouvy obce se společností EKO-KOM.

MÍSTO PRO URČENÍ
VYKAZOVANÉHO 

MNOŽSTVÍ ODPADU

ÚPRAVCE UVÁDĚNÝ
VE VÝKAZU

OBČAN

NÁDOBOVÝ SBĚR (N)
PYTLOVÝ SBĚR (P)

INDIVIDUÁLNÍ SBĚR (NI)
SBĚRNÉ MÍSTO (SM)

SBĚRNÝ DVŮR (S)
ŠKOLNÍ SBĚR (L)

JINÝ ZPŮSOB ZBĚRU (J)
VÝKUPNA (V)

STŘEPIŠTĚ
ZAŘÍZENÍ PRO 

NAKLÁDÁNÍ S ODPADY
(dotřiďovací linka, 

sběrný dvůr, obchodník 
s odpady, výkupna)

např. 
ATL Příbram Nové Sedlo

ENVI-RECYCLING
REMAT GLASS
SPL Recycling

Vetropack Moravia Glass
zahraniční subjekt

TYP SBĚRU – místo předání skla občanem v rámci obecního systému (N, P, NI, S, SM, J, LV)
ÚPRAVCE – dotřiďovací linka, která je schopná vyrobit střep, dle požadavků sklářského průmyslu.
UVÁDÍ SE VÁHA PŘI PŘEDÁNÍ SKLA OPRÁVNĚNÉ OSOBĚ ZE SYSTÉMU OBCE.

ZÁSADY VYPLŇOVÁNÍ ČTVRTLETNÍCH VÝKAZŮ



34 ZPĚT NA OBSAH

VYKAZOVÁNÍ DŘEVO
• dřevo se vykazuje pouze ze sběrných dvorů a sběrných míst
• typ sběru bude vždy S nebo SM 
 (případně S-SK, SM-SK, S-SP, SM-SP)
• vykazuje se dřevo v režimu odpadů uvedené v evidenci obce   
 pod kódem odpadů 200138 „Dřevo neuvedené pod 
 číslem 200137“.

Pokud z různých důvodu není možné zajistit, aby dřevo jako tříděný odpad byl předán k dalšímu nakládání za 
účelem recyklace či jinému využití, je možnost takový odpad vykázat následovně.

Do výkazu se uvádí množství dřeva na výstupu ze sběrného dvora či sběrného místa, pokud dochází 
k odstranění dřeva na skládce bude typ sběru S-SK, SM-SK.

Nevykazuje se dřevo:
• přijaté od občanů obce do komunitních kompostáren;
• evidované jako stavební odpad a objemný odpad;
• zařazené jako biologicky rozložitelný odpad;
• nepřecházející do režimu odpadů (dřevo je využito v rámci 
 provozu obce např. jako vlastní štěpka pro zahradní úpravy, 
 palivové dřevo apod.)

ZÁSADY VYPLŇOVÁNÍ ČTVRTLETNÍCH VÝKAZŮ



35 ZPĚT NA OBSAH

VYKAZOVÁNÍ DŘEVO
Uváděným úpravcem (ve smyslu odpadového zařízení s přiděleným IČZ) může být:
• zařízení, které provedlo úpravu na obchodovatelnou surovinu dle požadavků konečných zpracovatelů na trhu, jež předchází dalšímu 
 zpracování ve výrobě např. dřevotřískových desek nebo jiných výrobků (např. recyklační centrum); 
• přímo zpracovatel dřevěného odpadu na výrobky (recyklátor);
• zařízení provádějící organickou recyklaci (kompostárna, tzv. malé zařízení, vermikompostárna).
Do výkazu se uvádí množství dřeva na výstupu ze sběrného dvora či sběrného místa, pokud na sběrném dvoře přímo nedochází k úpra-
vě dřeva na obchodovatelnou surovinu a dochází zde maximálně k oddělenému soustřeďování v rámci obecního systému. (Na vstupu i na 
výstupu ze sběrného dvora nebo sběrného místa je odpad evidován pod katalogovým číslem 200138.)
Pokud obec předává dřevo do zařízení, které jej upravuje (dotřiďuje, nebo jinak zpracovává na základě rozhodnutí KÚ) předpokládáme, že 
odpad bude následně recyklován (nebo zkompostován).

SBĚRNÝ DVŮR
SBĚRNÉ MÍSTO

ÚPRAVCE
ZPRACOVATELS, SM

MÍSTO PRO URČENÍ
VYKAZOVANÉHO 

MNOŽSTVÍ ODPADU

ÚPRAVCE UVÁDĚNÝ
VE VÝKAZU

OBČAN

TYP SBĚRU – S, SM
ÚPRAVCEM  –  je zařízení, které provedlo úpravu dřeva ke 
zpracování ve výrobě nebo je předáno do procesu organické 
recyklace. 
UVÁDÍ SE VÁHA NA VÝSTUPU ZE SBĚRNÉHO DVORA.

ZÁSADY VYPLŇOVÁNÍ ČTVRTLETNÍCH VÝKAZŮ



36 ZPĚT NA OBSAH

VYKAZOVÁNÍ DŘEVA PŘEDANÉHO K ENERGETICKÉMU VYUŽITÍ
Pokud obec předává dřevo do zařízení, které je přímo výrobcem TAP, štěpky pro teplárnu atd. a způsob jeho úpravy a využití jasně 
směřuje k energetickému využití, bude pro tento způsob využití ve výkazech uveden typ sběru S-SP, SM-SP.
Úpravcem je subjekt (ve smyslu odpadového zařízení s přiděleným IČZ), který provedl úpravu dřeva za účelem výroby paliv nebo přímo 
provedl energetické využití odpadu (teplárny, výrobce paliv, ZEVO, bioplynové stanice atd.). 
V případě energetického využití je odpad pro potřeby vykazování nestandardně využit a obci za něj není stanovena Odměna za obslu-
hu míst zpětného odběru ani Odměna za zajištění využití odpadů z obalů. 
Do výkazu se uvádí množství dřeva na výstupu ze sběrného dvora či sběrného místa, pokud zde nedochází k úpravě dřeva na obchodo-
vatelnou surovinu (dochází maximálně k oddělenému soustřeďování) a dřevo je předáváno přímo k energetickému využití.

SBĚRNÝ DVŮR
SBĚRNÉ MÍSTO

ENERGETICKÉ
VYUŽITÍ

S-SP, SM-SP

SBĚRNÝ DVŮR
SBĚRNÉ MÍSTO

MATERIÁLOVÁ 
A ORGANICKÁ 

RECYKLACE

MÍSTO PRO URČENÍ
VYKAZOVANÉHO 

MNOŽSTVÍ ODPADU

ÚPRAVCE UVÁDĚNÝ
VE VÝKAZU

OBČAN
S, SM

TYP SBĚRU – S-SP, SM-SP
ÚPRAVCEM  –  je subjekt, který provedl úpravu dřeva před 
energetickým využitím, za účelem výroby paliv anebo přímo 
provedl energetické využití odpadu.
UVÁDÍ SE VÁHA NA VÝSTUPU ZE SBĚRNÉHO DVORA NEBO 
SBĚRNÉHO MÍSTA.

ZÁSADY VYPLŇOVÁNÍ ČTVRTLETNÍCH VÝKAZŮ



37 ZPĚT NA OBSAH

PŘÍKLAD VYKAZOVÁNÍ DŘEVA
Sběrný dvůr provozuje obec (SD má IČO obce) a je schváleným zařízením podle ZoO, ale nemá KÚ schváleno dotřiďování dřeva. Tento sběrný 
dvůr provedl pouze prvotní dotřídění dřeva v rámci odděleného soustřeďování odpadů a dřevo původem od občanů, pod katalogo-
vým číslem 200138 předal:
1) 12 tun do recyklačního centra (které je zařízením dle zákona s přiděleným IČZ a má schválený způsob nakládání se dřevem - R12a). 
 Recyklační centrum odpad po třídění a úpravě část odpadu předalo výrobci dřevotřískových desek a zbytek dřeva po úpravě předalo do
 teplárny. Do výkazu se uvádí celková váha odpadu (12 t) na výstupu ze SD. Recyklační centrum je schopno doložit, že část dřeva byla 
 předána k materiálové recyklaci.
2) Dalších 9 tun dřeva předal sběrný dvůr pod katalogovým číslem 200138 firmě, která štěpkuje dřevo pro teplárnu. 

(V případě SM bude jako název a IČO svozové firmy uveden název a IČO obce.)

ZÁSADY VYPLŇOVÁNÍ ČTVRTLETNÍCH VÝKAZŮ



38 ZPĚT NA OBSAH

SBĚRNÝ DVŮR DOTŘIĎUJE A UPRAVUJE DŘEVO – JE ÚPRAVCEM ODPADU
Sběrný dvůr, aby byl vykázán jako úpravce, musí být zařízením podle § 21 odst. 2 zákona č. 541/2020 Sb. s přiděleným IČZ a povolenou 
činností k úpravě a využití dřeva  příslušným kódem činnosti a schváleným způsobem nakládání (R12a, R13a,..). (Na vstupu je odpad evido-
ván pod katalogovým číslem 200138 a na výstupu budou v evidenci odpady pod katalogovým číslem 1912XX - odpady z úpravy dřeva (např. 
po třídění, drcení, lisování, peletizaci). Pokud takový sběrný dvůr přijímá dřevo v rámci obecního systému a upravuje jej na obchodovatelnou 
surovinu a předává jej následně ke zpracování na výrobek, případně kompostárně, pak evidujte váhu na vstupu do sběrného dvora a 
úpravcem je sběrný dvůr. Typ sběru je S, SM. Pokud provedl sběrný dvůr předúpravu před energetickým využitím, výrobu paliv (pro tep-
lárny, výrobce paliv, ZEVO, bioplynové stanice atd.), evidujte váhu na vstupu do sběrného dvora – úpravcem je sběrný dvůr. Typ sběru 
je S-SP nebo SM-SP. V případě energetického využití je odpad pro potřeby vykazování nestandardně využit a není za něj stanovena 
Odměna za obsluhu míst zpětného odběru ani Odměna za zajištění využití odpadů z obalů.

ÚPRAVCE UVÁDĚNÝ
VE VÝKAZU

TYP SBĚRU
SM-SP

SBĚRNÝ DVŮR UPRAVUJÍCÍ DŘEVO NA
OBCHODOVATELNOU SUROVINU URČENOU

PRO MATERIÁLOVOU ČI ORGANICKOU 
RECYKLACI

SBĚRNÝ DVŮR UPRAVUJÍCÍ DŘEVO NA
OBCHODOVATELNOU SUROVINU URČENOU

PRO ENERGETICKÉ VYUŽITÍ

TYP SBĚRU S-S
P, SM-SP

ÚPRAVCE UVÁDĚNÝ 
VE VÝKAZU

S, SM

OBČAN
S-SP, SM-SP

MÍSTO PRO URČENÍ
VYKAZOVANÉHO 

MNOŽSTVÍ ODPADU

ZÁSADY VYPLŇOVÁNÍ ČTVRTLETNÍCH VÝKAZŮ

POZOR!
Je nutno při případném 
auditu prokázat předání 
do zařízení k úpravě či 
zpracování k výrobě 
dřevotřískových desek 
a jiných výrobků a ke 
kompostování, tzv. organická 
recyklace.



39 ZPĚT NA OBSAH

PŘÍKLAD VYKAZOVÁNÍ DŘEVA - SBĚRNÝ DVŮR JE ÚPRAVCE
Sběrný dvůr, který na území města provozují Technické služby (je schváleným zařízením podle ZoO, SD je součástí obecního systému), na 
vstupu přijal dřevo od občanů pod katalogovým číslem 200138 a provedl třídění a drcení dřeva (TS má povolený způsob nakládání se dře-
vem - R12a). Tuto situaci lze přirovnat k předání odpadu přímo na třídící linku.

1) 10 tun upraveného dřeva předal SD do firmy vyrábějící dřevotřískové desky k výrobě dřevotřískových desek a
2) 2 tuny dřeva, které neodpovídalo kvalitativním požadavkům výrobce dřevotřískových desek podrtil a předal do teplárny 
 k energetickému využití. 

Ve výkazu bude sběrný dvůr úpravcem odpadu a vykázaná bude váha na vstupu do sběrného dvora tedy 12tun. Na vstupu do sběr-
ného dvora je dřevo evidováno pod katalogovým číslem 200138 a na výstupu ze sběrného dvora budou v evidenci dřevěné odpady pod 
katalogovým číslem 191207 - odpady z úpravy dřeva (např. po třídění, drcení, lisování, peletizaci).

Pokud by veškerý odpad sběrný dvůr podrtil a předal k energetickému využití bude odpad vykázán jako typ sběru S-SP.

ZÁSADY VYPLŇOVÁNÍ ČTVRTLETNÍCH VÝKAZŮ



40 ZPĚT NA OBSAH

DŘEVO - ČASTÉ DOTAZY
DOTAZ 1: 
Když svozová firma z obce odveze objemný komunální odpad a následně jej v zařízení pro nakládání s odpady roztřídí a vytříděné dřevo 
předá na materiálovou recyklaci, následně svozová firma předá zpět obci informaci o množství dřeva, bude ve výkazu uvádět IČO svozové 
firmy, nebo toho koncového zařízení? Každopádně taková obec asi nebude mít 200138 ve svém ISPOP uvedené.      

Odpověď pro obec/město:
Složky dotříděného objemného odpadu v zařízení pro nakládání s odpady se do výkazu neuvádí. Do výkazu se uvádí pouze DŘEVO odděleně sou-
střeďované na úrovni obce uvedené v evidenci obce pod katalogovým číslem odpadů 20 01 38  Dřevo („Dřevo neuvedené pod číslem 20 01 37“). 

DOTAZ 2:
Svozová firma zavádí dvakrát do roka svoz dřeva ve velkoobjemových kontejnerech. Lze tento svoz dřeva uvést do výkazu?

Odpověď pro obec/město:
Ne nelze uvést tento odpad do výkazu. Jedná se o jiný způsob sběru (J). Pro rok 2023 je ve výkazu umožněno vykazovat dřevo pouze přes sběrný 
dvůr  (S) nebo sběrné místo (SM). 

DOTAZ 3:
Bude mít obec nárok na odměnu za využití dřeva i v případě, že budeme předávat dřevo ze sběrného dvora do zařízení – Mobilní drtič 
odpadů, (Způsob nakládání: R12 - Předúprava odpadů). 

Odpověď pro obec/město:
Mobilní drtič, je -li zařízením dle zákona, má přiřazené IČZ,  je úpravcem stejně jako stacionární zařízení. Budeme předpokládat, že v zařízení došlo k 
úpravě dřeva před recyklací (R12a) a celé množství dřeva na vstupu do zařízení se bude ve výkazu evidovat pod typem sběru S, SM, obci bude příslušet 
odměna. Zařízení musí být schopno doložit materiálovou recyklaci dřeva. (Pozor nezaměňovat s mobilním zařízením – to neprovádí úpravu dřeva).

ZÁSADY VYPLŇOVÁNÍ ČTVRTLETNÍCH VÝKAZŮ



41 ZPĚT NA OBSAH

Tabulka slouží k uvedení množství a způsobu naložení se směsným komunálním odpadem včetně údajů o svozové firmě zajišťující sběr a 
svoz komunálního odpadu. 

V předvyplněném výkazu je na tomto listě uvedený seznam obcí, za které dodavatel výkazu vyplňuje výkaz. Výkaz vyplňujte po jednotlivých 
řádcích. V případě, že komoditu sbírá v obci více subjektů, můžete vložit další řádek a vyplnit podle potřeby. Do nového řádku vždy uveďte  
„Název obce“ a „Evidenční číslo“ ze smlouvy obce se společností EKO-KOM. Do pole „IČO svozové firmy“ uveďte identifikační čísla (IČO) 
subjektů a firem zajišťujících svoz. V jednom řádku lze uvést IČO pouze jednoho subjektu. Pokud má IČO méně než 8 čísel, doplňte před číslo 
nuly. Do pole „Tuny“ uveďte množství směsného komunálního odpadu v tunách svezené subjektem uvedeným v předchozím poli. Pokud ve 
vykazovaném období došlo ke změně svozové firmy nebo danou komoditu sváží více subjektů, uvádí se množství pro každý subjekt (svozovou 
firmu) zvlášť na jiném řádku.  Do pole „Způsob nakládání“ uveďte pouze písmena dle výběru v komentáři (po najetí myší na pole se komentář 
objeví) O – odstranění skládka (pokud byl směsný komunální odpad odstraněn na skládce), E – ZEVO (pokud byl směsný komunální odpad 
využit v ZEVO – zařízení energetického využití odpadů) nebo M-MBÚ (pokud byl odpad odvezen na zařízení mechanicko-biologické úpravy). 
U všech způsobů nakládání je nutné ve všech případech uvádět IČO, IČZ (VAT) a název tohoto konkrétního zařízení, resp. provozovny! 

List SMĚSNÝ ODPAD

POZOR! Nikdy nesmí být vykázáno nulové množství SKO. Je-li svoz realizován 
např. dvakrát do roka, je nutno v kvartále, kdy se SKO nesveze, vykázat alespoň 

1 kg, o který se pak skutečná váha v následujícím kvartále poníží. 

Pojem „směsný odpad“ představuje směsnou část komunálních (včetně domovních) 
odpadů, která zůstává po vytřídění využitelných složek (papír, plasty, sklo, nápojový 
karton, kovy) a nebezpečných složek. Do směsného odpadu se nezahrnuje objemný 

odpad, odpady ze zeleně, použité výrobky podléhající zpětnému odběru ani 
odpady z udržování čistoty obce či hřbitovní odpad.



42 ZPĚT NA OBSAH

OBLAST ZÁPAD:

Hl. město Praha
Ing. Kateřina Půlpánová - oblastní manažer
P. O. Box 160, 140 21 Praha 4
pulpanova@ekokom.cz
+420 602 581 436

Středočeský kraj
Ing. Kateřina Půlpánová | Bc. Pavel Kubásek
P.O.Box 160, 140 21 Praha 4
pulpanova@ekokom.cz
+420 602 581 436 
kubasek@ekokom.cz
+420 602 527 244

Karlovarský kraj a Plzeňský kraj
Ing. Hana Szmitková
Domažlická 1123/194, 318 00 Plzeň
szmitkova@ekokom.cz
+420 602 190 578

Plzeňský kraj
Libuše Pousková
Domažlická 1123/194, 318 00 Plzeň
pouskova@ekokom.cz
+420 737 569 104

Jihočeský kraj
Ing. Lenka Pravdová
Plzeňská 2311/2a, 370 04 České Budějovice 4
pravdova@ekokom.cz
+420 602 620 170

OBLAST STŘED:

Královehradecký kraj
Ing. Jiří Záliš - oblastní manažer
Bartolomějská 90, 530 02 Pardubice
zalis@ekokom.cz
+420 607 013 878

Pardubický kraj
Ing. Stanislav Dokoupil
Bartolomějská 90, 530 02 Pardubice
dokoupil@ekokom.cz
+420 721 562 554

Liberecký kraj
Mgr. Tomáš Bukáček
Bartolomějská 90, 530 02 Pardubice
bukacek@ekokom.cz
+420 724 039 988

Ústecký kraj
Alice Karlíková
Hrnčířská 64/4, 400 01 Ústí nad Labem
karlikova@ekokom.cz
+420 727 984 521

Kraj Vysočina
Lenka Vorlová
Bartolomějská 90, 530 02 Pardubice
vorlova@ekokom.cz
+420 603 876 842

KONTAKTY

OBLAST VÝCHOD:

Statutární města v oblasti Východ
Bc. Lubomír Janda - oblastní manažer
Litovelská 17, 779 00 Olomouc
janda@ekokom.cz
+420 725 372 900

Olomoucký kraj
Marek Hruška, DiS.
Litovelská 17, 779 00 Olomouc
hruska@ekokom.cz
+420 602 231 871

Moravskoslezský kraj
Bc. Zdeněk Kovářík, DiS.
Litovelská 17, 779 00 Olomouc
kovarik@ekokom.cz
+420 720 053 229

Zlínský kraj
Jana Úšelová
P.O.Box 46, 608 00 Brno
uselova@ekokom.cz
+420 602 432 983

Jihomoravský kraj
Ing. Milan Hroudný
P.O.Box 46, 608 00 Brno
hroudny@ekokom.cz
+420 721 461 287


